
       
COMUNE DI TADASUNI 
Provincia di Oristano 

Area Tecnica  
ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 
Determina n°.  147 
Registro Generale 
n° 419 
 
Data  
11-12-2019 

OGGETTO: Lavori di Restauro Conservativo del Vecchio Ponte sul Lago 
Omodeo. Restituzione somme RAS 
 

CIG:  

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  undici del mese di dicembre, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale n°13, del 21.03.2019, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2020-2021, 
redatto secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
Visto  il bilancio pluriennale per gli anni 2019/2021 ed accertata la disponibilità sui singoli 
stanziamenti; 
Visto l’art. 4, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, il quale stabilisce che spettano all’Organo 
di Governo le funzioni di indirizzo politico - amministrativo, mentre spetta ai dirigenti 
(identificando questi nei “Responsabili di Servizio” nei Comuni come Tadasuni) la gestione 
finanziaria, tecnica e amministrativa, compresi gli atti che impegnano l’amministrazione 
verso l’esterno, essendo “responsabili in via esclusiva dell’attività amministrativa, della 
gestione e dei relativi risultati”; 
Dato Atto  che la facoltà concessa dalla norma, testé richiamata, è stata esercitata in 
questo Comune, limitatamente al periodo: 11.10.2019 - 31.05.2019, giusto decreto del 
Sindaco n.06, del 11/10/2019, mediante l’attribuzione dell’incarico di Responsabile del 
Servizio Tecnico - Manutentivo, all’Ing. Fabio Sale; 
Richiamate  le seguenti delibere del con le quali è stato approvato l’accordo di programma 
per partecipare al bando R.A.S. ai sensi della L..R. 20 settembre 2006, n. 14 - artt. 4 - lett. 
f) e 21 lett. c) - Annualità 2009, in forma associata con i Comuni di Bidonì, Tadasuni e 
Sorradile: 

� C.C. n° 14 del 18.9.2009 del Comune di Tadasuni; 
� C.C. n° 25 del 18.09.2009 del Comune di Sorradile;  
� Commissario di Bidonì n° 69 del 15.09.2009;  

Visto  l’accordo di programma stipulato in data 24.09.2009 dal Sindaco del Comune di 
Tadasuni, dal Sindaco del Comune di Sorradile e dal Commissario straordinario del 
Comune di Bidonì; 
Richiamate  le seguenti delibere con le quali viene approvato il relativo programma di 



2 Determinazione n. 01/147 del 11-12-2019 
 

intervento: 
� G.C. n° 63 del 30.9.2009 del Comune di Tadasuni; 
� G.C. n° 83 del 01.10.2009 del Comune di Sorradile; 
� Commissario Straordinario n° 78 del 01.10.2009 del Comune di Bidonì; 

Vista  la delibera del G.C. n° 65 del 02.10.2009 del Comune di Tadasuni di approvazione 
del progetto preliminare dei lavori di “Restauro conservativo del vecchio ponte di Tadasuni 
sul Lago Omodeo”; 
Vista  la nota della Regione Autonoma Sardegna, Assessorato della Pubblica Istruzione, 
Beni culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, Servizio Beni Culturali, prot. N° 8256 del 
12/04/2010,  con la quale si comunica che con determinazione del Direttore del Servizio 
Beni Culturali n° 460 del 16.03.2010 è stata approvata la graduatoria degli interventi di 
restauro di rilevante interesse artistico, storico, archeologico, ed etnoantropologico della 
Sardegna, e il comune di Tadasuni è destinatario di un contributo di € 260.050,00 
corrispondente al 74% dell’importo complessivo di € 350.000,00, relativo ai lavori del 
restauro del ponte sul lago Omodeo, avvenuta con deliberazione Giunta Regionale n. 
46/21; 
Vista  la deliberazione Giunta Comunale n° 72 del 12/11/2010, con la quale si sono forniti 
indirizzi al fine di provvedere all’affidamento del servizio di progettazione definitiva ed 
esecutiva, direzione lavori, coordinamento sicurezza a professionista esterno e la 
determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 39 del 18/02/2011 con la quale 
è stato conferito l’incarico professionale relativo alla progettazione succitata all’arch. Maria 
Domenica Franca Rosaria Manca; 
Vista  la determinazione n° 39 del 18/02/2011 di incarico professionale relativo allla 
progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, coordinamento, misura e contabilità 
lavori all’Arch. Maria Rosaria Manca per un importo complessivo pari a €. 55.712,13; 
Viste  le deliberazioni Giunta Comunale n° 29 e n° 30 del 04/05/2011 con le quali sono 
state approvate rispettivamente il progetto definitivo ed esecutivo dei lavori “Restauro 
conservativo del vecchio ponte di Tadasuni sul Lago Omodeo”; 
Visto  il progetto esecutivo dei lavori di “Restauro conservativo del vecchio ponte di 
Tadasuni sul Lago Omodeo” , redatto dal suddetto professionista incaricato, il quale 
prevede un importo dei lavori a base d’asta di complessive € 263.345,00, di cui € 
254.175,00 per importo dei lavori soggetto a ribasso ed € 9.170,00 per oneri della 
sicurezza, oltre a Iva al 10% pari a € 26.334,50; 
Vista  la determinazione n° 28 del 10/02/2012 di aggiudicazione definitiva dei lavori di 
“Restauro conservativo del vecchio ponte di Tadasun i sul Lago Omodeo”  
all’impresa GESUINO  MONNI SRL avente sede a ARZANA in VIA SPAGNA 9 che ha 
offerto un ribasso del 19,091 % sull’importo a base d’asta di € 254.175,00 oltre a € 
9.170,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale a base d’asta di € 
263.345,00, per un importo netto di aggiudicazione pari a € 205.650,45 + € 9.170,00 di 
oneri per la sicurezza, per un totale pari a €  214.820,45; 
Visto  il contratto stipulato con l’impresa GESUINO MONNI SRL in data 16/05/2012, rep. 
n° 1, registrato a Oristano al n° 408 serie 1 in data 31/05/2012 per l’esecuzione 
dell’appalto dei lavori indicati in oggetto, per un importo pari a €. 214.820,45; 
Vista  la nota dell’Arch. Maria Rosaria Manca del 31/03/2014, prot. comunale n° 723 del 
03/04/2014, con la quale si trasmette la contabilità finale dei lavori in oggetto; 
Vista  la determinazione n° 164 del 07/08/2014 di approvazione dello stato finale dei 
lavori, approvazione del certificato di regolare esecuzione e di liquidazione di spesa delle 



3 Determinazione n. 01/147 del 11-12-2019 
 

competenze riguardanti l’Impresa Gesuino Monni Srl e l’Arch Maria Rosaria Manca per lo 
stato finale dei lavori; 
Richiamata  la nota prot. n°716 del 8 aprile 2013 con la quale si richiede l’autorizzazione 
all’utilizzo delle economie alla Regione Autonoma Sardegna, Assessorato della Pubblica 
Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, Servizi Beni Culturali; 
Accertato  che la Regione Autonoma Sardegna, Assessorato della Pubblica Istruzione, 
Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, Servizi Beni Culturali con nota prot. 
n°6634 del 10/04/2013, prot. comunale n°764 del 12/04/2013, ha autorizzato l’utilizzo 
delle economie per l’esecuzione dei lavori aggiuntivi; 
Vista  la determinazione n° 159 del 18.11.2013 di affidamento dei lavori di “Restauro 
conservativo del Vecchio Ponte sul Lago Omodeo – Op ere di completamento”  alla 
ditta GESUINO MONNI Srl, con sede in Arzana in via Spagna n° 9, P.I. 01279460917, per 
l’importo di €. 17.351,17 oltre €. 300,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 
ed Iva al 10% pari a €. 1.765,12, per l’importo complessivo di €. 19.416,29; 
Vista  la determinazione n°165 del 07/08/2014 di approvazione dello stato finale dei lavori, 
approvazione del certificato di regolare esecuzione e di liquidazione di spesa delle 
competenze riguardanti l’Impresa Gesuino Monni Srl e l’Arch Maria Rosaria Manca per lo 
stato finale dei lavori di “Restauro conservativo del Vecchio Ponte sul Lago Om odeo – 
Opere di completamento” ; 
Vista  la nota RAS – Assessorato della Pubblica Istruzione, Beni culturali, Informazione, 
Spettacolo e Sport – Servizio Beni Culturali e Sistema Museale, Prot. n°4899 del 
13/03/2018, con la quale veniva richiesta la rendicontazione finale dell’intervento in 
oggetto; 
Vista  la propria nota Prot. 588 del 22/03/2018, mediante la quale veniva trasmessa la 
rendicontazione finale, dalla quale risultano economie per un importo complessivo di                       
€ 3.675,51, di cui il 74,30% pari ad € 2.730,90 a carico della RAS ed il 25,70% pari ad € 
944,61 a carico del Comune di Tadasuni, cosi come da tabella sotto riportata: 

350.000,00€           

283.215,31€           

59.933,16€             

225,00€                   

2.951,02€               

346.324,49€           

74,30% 257.319,10€           

25,70% 89.005,39€             

€ 260.050,00

2.730,90€               

3.675,51€               

74,30% 2.730,90€               

25,70% 944,61€                   

Sommano spese sostenute

 Ricevuto RAS

A carico Finanziamento Ras

A carico Coofinanziamento Bilancio Comunale

IMPORTO PROGETTO

ECONOMIE

ECONOMIE

A carico Finanziamento Ras

A carico Coofinanziamento Bilancio Comunale

LAVORI

SPESE TECNICHE

AVCP/ ANAC

INCENTIVO

 

Vista  la successiva nota RAS Prot. n°8811 del 14/05/2018, con la quale l’Assessorato 
della Pubblica Istruzione, Beni culturali, Informazione, Spettacolo e Sport – Servizio Beni 
Culturali e Sistema Museale, comunicava l’importo e le modalità di restituzione delle 
economie residue derivanti dalla realizzazione delle opere di che trattasi; 
Ritenuto  opportuno, pertanto dover provvedere alla restituzione della somma di € 
2.730,90, all’Assessorato Regionale della Pubblica Istruzione, Beni culturali, Informazione, 
Spettacolo e Sport – Servizio Beni Culturali e Sistema Museale; 
Visto  il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione G.C. n° 32 in data 14/08/1997; 
Visto  lo Statuto comunale approvato con deliberazione C.C. n°23 del 29.10.2001, ed in 



4 Determinazione n. 01/147 del 11-12-2019 
 

particolare l’art. 58, riguardante le competenze dei Responsabili dei Servizi; 
Visto  il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 

DETERMINA 
Di Prendere Atto  della premessa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;  
Di Provvedere , alla restituzione della somma di € 2.730,90, all’Assessorato della Pubblica 
Istruzione, Beni culturali, Informazione, Spettacolo e Sport – Servizio Beni Culturali e 
Sistema Museale, mediante accreditamento su Girofondi Banca d'Italia tesoreria 
provinciale dello Stato di Cagliari - conto corrente n°305983. Causale: “Posizione 
finanziaria SC03.0053, Centro di Responsabilità 00.11.01.03, Cod. bil. 20203, del Bilancio 
regionale 2010 – U.P.B. del Bilancio Regionale: S03.01.004, Determinazione del Direttore 
del Servizio Beni Culturali n.610 del 29.03.2010 – Restituzione economie del 
finanziamento concesso al comune di Tadasuni per l’Intervento denominato: “Restauro 
conservativo del Vecchio Ponte sul Lago Omodeo ”.  
Di Imputare  la spesa complessiva di € 2.730,90 nel seguente modo: 

Missione Programma Piano dei Conti Capitolo Art. 

10 5 2 2 1 9 20810109 1 

Di Dare Atto che la presente Determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio 
Digitale e sul Sito Internet del Comune di Tadasuni consultabili entrambi all’indirizzo 
http://www.comune.tadasuni.or.it  ai sensi del D.Lgs. n°33 del 14.03.2013 “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”. 

Di Trasmettere  la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di competenza; 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 ( Fabio Sale) 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente, osservato:  
 
rilascia:  
 
 
Data            
 Il Responsabile del servizio Finanziario 
 Rag. Franco Vellio Melas 

 

 
 

 



5 Determinazione n. 01/147 del 11-12-2019 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio dal 11-12-2019 al 26-12-2019. 
 
Lì  11-12-2019 
 
 IL RESPONSABILE 
    
 

 


